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شرق: کوهرنگ در برف ناپدید شده و مردم این 
شهرستان در این چهار روز تا حدود چهار متر در محاصره 

این بارش زمستانی گرفتار شده اند. برف امکان تردد در 
بیشتر جاده های اصلی و فرعی را غیر ممکن کرده و همین 
خطر اتمام آذوقه برای اهالی این شهرستان را دو چندان 

می کند.

هرچنــد زلزله ۷٫۸ ریشــتری ترکیه که  حــدود دو دقیقه به طول 
انجامید، استثنائی است که به قول صاحب نظران هر صد سال یک بار 
روی می دهد؛ اما هیچ استبعادی ندارد که این استثنا به قاعده نزدیک 
شــود و در فاصله زمانی کوتاه تری رخ دهــد، به علاوه فقط زلزله ۷٫۸ 
ریشتری به مدت زمان دو دقیقه آسیب رسان نیست؛ بلکه حسب کیفیت 
تأسیسات ایجادشده، زلزله های ضعیف تر و با مدت کمتر هم می تواند 
خسارات جانکاهی به بار آورد همان طور که زلزله ۵٫۸ ریشتری خوی، 
هم وطنان ما را مصیبت زده و آواره و مســتأصل کرد و انرژی بســیاری 
صرف امدادرسانی به آنان شد و البته هر چقدر هم کمک رسانی خوب 
باشــد، جبران مافات نمی کند.  اگر به خود نگاهی بیندازیم، می توانیم 
به این درک برســیم که زلزله ای شبیه زلزله ترکیه در کشور ما می تواند 
پیامدهای بسیار ناگوارتری را به همراه داشته باشد. علاوه بر آنکه هنوز 
بسیاری از ساختمان های روستاها از خشت و گل یا حداکثر آجر ساخته 
شــده، بســیاری از ســاختمان های داخل تهران و به خصوص نقاطی 
مانند اطراف تهران یا کرج مانند محمدشهر و کمال شهر به نحو بسیار 
محسوســی بی ضابطه و بی قاعده ساخته شده است و ساختمان های 
تهران هم که ظاهرا زیر نظر مهندســان ناظر نظام مهندســی ساخته 
شده و ساخته می شود، بدون هیچ نظارتی و صرفا با امضای مهندسان 
ناظر احداث می شود. مهندســان ناظر می گویند حق الزحمه ما بسیار 
کم اســت؛ بنابراین ما اوراق نظارت را بدون حضــور در محل و بدون 
بازرسی و اطمینان از کیفیت کار امضا می کنیم و هیچ کس هم به این 
فساد رسیدگی نمی کند؛ درحالی که همه می دانند. باعث تأسف است 
که سه نهاد وزارت مسکن و شهرســازی، نظام مهندسی و شهرداری 
تهران در بدو دچار اختلاف هستند و در کشمکش فی مابین هیچ مقامی 
هم حرف آخر را نمی زند و کشمکش ها باقی است؛ یعنی ساختمان ها 
همچنان بدون نظارت ســاخته می شود و شهرداری هم عدم خلاف و 
پایان کار صادر می کند. البته بحران ساخت وســاز و فساد ساخت وساز 
رســمی، به  جز ساختمان هایی اســت که نه پروانه ساخت دارند و نه 
کســی به بازدید آنها می رود و به  صورت خودجوش و بدون هیچ گونه 
ضابطه ای و صرفا با فساد جاری بین مسئولان و مالکان ساخته می شود 
که آن جای خود دارد. باید یقین کرد که در امر ساخت وســاز کشور ما 
با بحران روبه رو اســت. سال هاست در تهران روی گسل شمال شهر و 
در کوچه های حتی شش متری اجازه احداث ساختمان های بلندمرتبه 
داده می شــود. در روی گســل جنوب تهران که وضــع خطرناک تری 
دارد، این موضوع تکرار شــده اســت. فهمی بین برخی مسئولان بوده 
و هست که می گویند به مردم کاری نداشته باشید، خودشان می دانند 
چه کار می کنند. از این تفکر و از فسادهای عادی شده و از اختلاف بین 
نهادها و نبود قاطعیت و دانش و احاطه کافی مسئولان بالاتر، بحران 
کیفیت مسکن در ایران، چه از لحاظ محل احداث، چه از لحاظ الگوی 
ساخت وســاز و چه از لحاظ نظارت برای پایداری ســاختمان ها وضع 
موجود ناپایدار پدید آمده   و معلوم است که چنین آنارشیسمی به نظم 
گرایش پیدا نخواهد کرد و فقط باید دعا کرد که زلزله نیاید. البته هرچه 
بهسازی کنیم، تأسیسات ما نه تنها در مقابل دو دقیقه حتی یک دقیقه 
یا ۳۰ ثانیه زلزله ۷٫۸ ریشــتری هم مقامــت نخواهد کرد؛ ولی این امر 
دلیل آنکه در برابر زلزله های معمول ۶ تا ۶٫۵ ریشــتری مقاوم ســازی 
نکنیم، نمی شــود؛ اما فقط شــعار می دهیم که چهار میلیون خانه در 
چهار سال می سازیم. خوب است بگوییم تکلیف میلیون ها خانه ای که 
مقاوم به زلزله نیســت، چه خواهد بود؟ البته بحران مسکن ناشی از 
زلزله تنها بحران موجود در ایران نیست. بحران تخریب خانه ها و اماکن 
عمومی به دلیل نشست زمین در شهرهایی مانند اصفهان خود داستان 
جدایی  اســت. این را هم می دانیم که اینک کشور ما دچار بحران های 
متعدد شــده است و هیچ برنامه ای هم برای مقابله با آن وجود ندارد 
و در عــوض فرهنگ مصرفی ناشــی از دیدگاه موجود اداره کشــور بر 
آن حکمفرما شده است. شــاید برخی  اطلاق امر بحران بر پدیده های 
کشور را برنتابند و چشــم خود را برآن بسته نگه دارند؛ اما ایران بدون 
حل مســائل درونی آن پایدار نخواهد بود. البته مردم به ایران، انقلاب 
اســلامی و جمهوری اســلامی علاقه مندند؛ اما آنان به این اطمینان 
کرده اند که مســئولان برای حفظ و حراست میهن شان و پرتوان شدن 
انقلاب اســلامی تدابیر لازم را اتخاذ می کنند. اگر نه این اســت، خوب 
است مسئولان درخصوص بحران های پدیده های زیر برنامه ارائه دهند. 
متأسفانه لایحه بودجه سال جاری که توجهی به این بحران ها نکرده و 
قانون برنامه پنج ساله ششم هم به اجرا درنیامد و خبری هم از قانون 
برنامه هفتم    نیست. اگر می خواهیم بیشتر درمورد بحران ها و چالش ها 
یا هر نام دیگری که می خواهیم به آن دهیم، بدانیم، می توانیم سرفصل 
آنها را برشماریم. مقاومت نداشتن ساختمان ها و تأسیسات در مقابله 
زلزله و نشســت دائم زمین، وضعیت آب و فاضلاب در کشور، آلودگی 
آب و خاک و هوا، مصرف روزافزون انرژی و ناتوانی در به کارگیری انرژی 
پاک، اعتماد عمومی، انزوای بین المللی، مهاجرت، تورم و عدم زایندگی 
اقتصادی، اصطلاحات ســاختاری سیاســی، اینترنت، بسته شدن باب 
گفت وگو، عدم تبعیت مــردم از مقررات، کاهش اقتدار واقعی دولت، 
مسائل تأمین اجتماعی و جمعیت ســالمند. آیا می توان گفت که این 
پدیده ها به مرز بحران رسیده اســت؟ شاید برخی پاسخ مثبت به این 
سؤال را اغراق آمیز بدانند؛ ولی همه می دانیم اطلاق بحران به پدیده ها 
زمانی اســت که برای رفع مشکلات آن پدیده راه حل و توانی معمولی 
وجود نداشته باشد و چنین است که ما برای هیچ کدام از موارد ذکرشده 
راه حــل، برنامه و دســتورالعملی نداریم و امکانــات ما صرفا صرف 

مصرف و مصرف می شود.

ما و زلزله ترکیه
سـرمـقـالـه

سیدمصطفی هاشمی طبا

آنچه رعب انگیز و ویرانگر اســت، زلزله نیست. زلزله را می توان 
هم ردیف دیگــر پدیده های طبیعی قرار داد؛ پدیده هایی مثل شــب 
و روز، ســرما و گرما، تابش آفتــاب، بارش بــاران و وزش باد. همه 
پدیده های طبیعی دارای مشــخصه هایی هستند که زیست انسان را 
تحت تأثیر قرار می دهند. انسان از آن رو که توانسته است با پدیده های 
طبیعی هم زیستی داشته باشد، بر کره خاکی دوام آورده است. نحوه 
مواجهه انســان با این پدیده ها اســت که آنها را مهار شده یا زیان بار 
نشــان می دهد. همه پدیده های طبیعی دارای شدت و دوره تناوب 
هســتند. شدت و تناوب آنها در همه نقاط زمین یکسان نیست. شب 
و روز در همه جا شــرایط یکسانی ندارد. مهار سرما و گرما در برخی 
نقاط با دشــواری همراه اســت. چندان که وزش شدید باد و بارش 
شــدید باران می تواند زیان بار تلقی شود، تکان های شدید زمین هم 
می تواند موجب ویرانی باشد، اگر انسان برای مواجهه با آن آمادگی 

کسب نکرده باشد.
ادامه در صفحه ۸

زلزله ویرانگر نیست اگر...
یـادداشـت

کارشناس ارشد مدیریت ساخت
حامد خانجانی

دکتر سعید ایزدی، معمار و شهرساز ارزشمندمان، روز سه شنبه ۲۵ بهمن در جلسه ای که به مناسبت 
ارائه طرح جامع توســعه فضاهای فرهنگی و گردشگری تهران (ســند سال ۱۴۰۱) در دانشکده معماری 
و شهرسازی دانشــگاه علم و صنعت از ساعت یک ونیم تا پنج بعدازظهر برگزار شد، به عنوان ناظر طرح 
جدیــد از طرف مرکز مطالعات شــهری چنین گفت: فضاهای فرهنگی، از مراکــز فرهنگی مانند موزه ها، 
فرهنگسراها و خانه های فرهنگ، سالن های کنسرت، سالن های اجتماعات، تماشاخانه ها، سینماها، تئاترها، 
نمایشگاه ها و...   تا مکان های آموزشی فرهنگ و هنر، فضاهای جمعی مثل استادیوم ها، میادین و پلازاها، 
حسینیه ها و تکیه ها و ســراهای محلات و حتی کوچه و خیابان و نیز مکان های فروش کالاهای فرهنگی 
مانند کتاب فروشــی ها و البته کافه های زیادی که همه جا مکان دیدار و گفت وگو هستند، به خودی خود 
و به صرف وجود جسم کالبدی شان مکان فرهنگی نیستند. این مکان ها تا وقتی روح فرهنگ و هنر زمانه 
در آنها جریان پیدا نکند یا به عبارتی «جان» جهان هنر و فرهنگ، که مایه رشــد و شکوفایی انسان هاست 
در آنها دمیده نشود، مکان فرهنگی نخواهند بود و ماهیت و کیفیت خود را برای جامعه به منصه ظهور 
نخواهند رساند. واقعا چنین است. چه فایده که با این همه زحمت و مشقت فضای فرهنگی بسازیم و از 
آنها آن طور که باید و شــاید استفاده نشود؟ شاید من درست خبردار نمی شوم. اما آخرین باری که به تئاتر 
رفتم برای دیدن «پدر» با بازی درخشان رضا کیانیان بود (که همین نقش را قبلا آنتونی هاپکینز هم بازی 
کرده بود) و بعد هم یک هفته فیلم های ایرانی و خارجی مستند که فقط برای اهالی سینما در خانه سینما 
به نمایش درآمد، آن هم به طور اختصاصی. می خواهم بگویم که در شهری به   بزرگی  تهران، اگرچه تولید 
هنری در بسیاری حوزه ها متوقف نشده و گاه با کیفیت بسیار بالا و جهانی هنوز ادامه دارد اما این برای عده 
کوچکی اســت. عامه مردم در خانه هایشان نشسته اند و فیلم خانگی تماشا می کنند و درحالی که به پرده 
تلویزیون خیره شــده اند، چیپس و پفک می خورند. و جوانان ما، به خصوص با این قیمت ها، واقعا فرصتی 
برایشــان نیست تا از مواهب فرهنگی در شهر بهره مند شــوند. پس آن روح یا جانی که ایزدی می گوید تا 
حدودی ضعیف شده و سرگردان است و شاید تمام مشکلات و بلاتکلیفی هایی که بانویی از استادان همان 
دانشــکده با اشاره به مهاجرت شدید جوانان به خارج از کشور گوشزد کرد، ناشی از همین نبود مکان های 
فرهنگی مناسب و آزاد و بی برنامگی هایشــان باشد. جالب اینکه وقتی عده ای به صورت کاملا داوطلبانه 
و خلاق ابتکار عمل را در دســت می گیرند و حتی در ســطح محلی گام هایی محکــم برای هنر و ادبیات 
ادامه در صفحه ۵ برمی دارند، این حرکت با استقبال روبه رو می شود و استمرار می یابد... 

یادداشت

فضاهای فرهنگی را  بی دفاع  رها نکنیم

طــرح بزرگ اتصــال راه آهن ایران به چین در ســفر «ابراهیم رئیســی» به پکن و 
ملاقات با «شــی جینپینگ» رؤسای جمهور دو کشور ایران و چین می تواند در اولویت 
کمیسیون های مشترک دو کشور قرار گیرد. این طرح یکی از مهم ترین و راهبردی ترین 
طرح های بین المللی است که منافع دو کشور را به صورت دائمی در فرایند توافقات 
اقتصــادی و اجتماعی و توســعه پایدار رقم می زند. نگارنده این ســطور در مقاله ای 
علمی و پژوهشــی با عنوان «راه آهــن خواف و هرات و چین فرصتــی برای گذار به 
موقعیت ژئواکونومیک» که در فصلنامه تحقیقات جغرافیایی منتشــر شده است، به 
تحلیــل ابعاد اقتصــادی و فنی این طرح به منظور احیای «جاده ابریشــم» از طریق 
اتصالات ریلی پرداخته اســت. با اتصال راه آهن چین به شبکه سراسری ریلی ایران از 
طریق افغانستان در امتداد خط راه آهن هرات به خواف و تربت حیدریه به بندرعباس 
و مشــهد و با تکمیل راه آهن زاهــدان به چابهار به عنوان مگابندر ممتاز اقیانوســی 
ایــران و همچنین راه آهن خواف به تهــران به ترکیه و عراق و خــواف به بجنورد و 
گــرگان موقعیت ژئواکونومیک فرامنطقه ای ایران در کریدور شــرقی -غربی و کریدور 
شمالی -جنوبی افزایش خواهد یافت. کریدور هرات به کاشغر، حلقه مفقوده راه آهن 
با استاندارد بین المللی اروپایی است و مهم ترین مسیر انجام نشده راه آهن شرق دنیا، 
همین مســیر اســت که ضرورت دارد برای افزایش توان ژئوپلیتیک، ژئواســتراتژیک 
و ژئواکونومیک کشــورهای مسیر جاده ابریشم با اولویت بســیار این طرح در دستور 
کار دولت های ایران، افغانســتان، تاجیکســتان، قرقیزســتان و چین قرار گیرد. بعد از 
احداث راه آهن خواف به هرات که بخش عمده آن در ســال های اخیر از سوی کشور 
ایران به انجام رســیده است، مسیر هرات به کاشغر برای تکمیل مسیر غرب به شرق، 
اهمیت بیشتری پیدا می کند. بر حسب سیاست گذاری و تصمیمات استراتژیک ایران و 
همکاری کشــورهای مسیر به ویژه افغانستان و تاجیکستان، که بخش مهمی از ایران 
فرهنگی هســتند، می توان به احداث این کریدور فوق العاده هم امیدوار شــد. اتصال 
راه آهن هرات به مزارشریف، محور اصلی پیوستن اروپا و ایران به تاجیکستان و دیگر 
کشورهای آسیای میانه از طریق افغانستان است.                           ادامه در صفحه ۲

یادداشت

راه آهن ایران به چین

گزارش تیتر یک را در صفحه ۱۰ بخوانید

این مقاله را  در صفحه ۶ بخوانید این گفت وگو   را در صفحه ۴ بخوانید

چالش حکمرانی مهم ترین چالشــی اســت که آینده و توســعه ایران را تهدید می کند؛ این نکته ای اســت که 
محمدحســین شریف زادگان، عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشــتی، به «شرق» می گوید و تأکید می کند که 

برای عبور از وضعیت موجود هیچ راهی جز گفت وگو و آشتی ملی نمانده است. 

شــریف زادگان معتقد اســت ایران یک جامعه متکثر با تنوع قومی، فرهنگی و اجتماعی گســترده اســت و همین موضوع سبب شده 
که مهم ترین خطر برای آینده ایران تنازع باشــد. به گفته او همین منطق ســبب می شود که تنها راه توسعه ایران را گفت وگو و اصلاحات 
ســاختارهای حکمرانی بدانیم. از نظر او  ایران در راه توســعه با پنج چالش مهم دست وپنجه نرم می کند که این پنج چالش عبارت اند از 
چالش فرهنگی و اجتماعی، چالش های اقتصادی، چالش حکمروایی، چالش محیط زیســت و چالش سیاست خارجی که مجموعه این 

چالش ها موجب شکل گرفتن اعتراضات اخیر شده است.

  چالش های فردا چیست؟چالش های فردا چیست؟  

زخمی های نیاز
گزارش «شرق» از طرح ساماندهی دست فروشان از سوی شهرداری و جدال با آنان 

در یکی از نیمه شب های پایتخت

در حالی که دست فروشان معتقدند طرح ساماندهی برای دریافت اجاره از آنهاست اما شهرداری 
می گوید از دست فروشان واقعی حمایت می کند و این طرح برای آرامش شهروندان است

بازخوانی و ارزیابی شیوه های حکمرانی در گفت وگوبازخوانی و ارزیابی شیوه های حکمرانی در گفت وگو
 با  محمدحسین شریف زادگان، عضو  هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی با  محمدحسین شریف زادگان، عضو  هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی

ایســلند کشــوری جزیــره ای و کوچک اســت که بــه دلیل 
انتشــار کم گازهــای گلخانــه ای در میان دوســتداران محیط  
زیست شــهرت دارد. سرانه انتشار گازهای گلخانه ای این کشور 
تقریبا یک ســوم سرانه انتشــار گازهای گلخانه ای آمریکا ست و 
ایــن موضوع تا حدی بــه دلیل تکیه این جزیــره به انرژی پاک 
زمین گرمایی حاصل از بیش از ۳۰ سیســتم فعال آتشفشــانی 
است که چشــمه های آب گرم معروف آن را نیز تأمین می کند. 
این در حالی  اســت که از نظــر کل تولید انــرژی زمین گرمایی، 
درواقع آمریــکا بزرگ ترین تولیدکننده انرژی زمین گرمایی جهان 
است و از این رو برخی کارشناســان معتقدند توسعه بیشتر این 
بخش، از جمله حفاری در اعماق زمین، می تواند انتشار گازهای 
گلخانــه ای آمریــکا را کاهش داده و به جلوگیــری از تغییرات 
فاجعه بار اقلیم کمک کند. «کلی بلیک»، ریاســت هیئت مدیره 
شــرکت Geothermal Rising را بر عهده دارد که تمرکز آن بر 

موضوعات تجاری این صنعت است.

جنگ اوکراین و  تغییر 
در نظم ژئوپلیتیك

پاسخ سازمان
برنامه و بودجه به «شرق»

تولید بخش عمده انرژی خانگی از زمین گرمایی در ایسلند 
درس هایی از تولید انرژی 

زمین گرمایی برای ایران

۵

۸

چالش ها  و  اثرات جنگي که در آستانه یك سالگي قرار دارد

  عکس:سهند تاکی، شرق

علی دایی  برود  یا  نه؟
۹

 ضعف های کشور را با نگاه انقلابی می توان بر طرف کرد 
نه نگاه ارتجاعی

 طرف حساب ملت ایران استکبار است نه کسانی که نظرات 
سیاسی مخالف دارند
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ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان اردبیلویژه استان اردبیل

اناالله و اناالیه راجعون
بانهایت تأثر و تأسف درگذشت مادرى مهربان و دلسوز

مرحومه مغفوره حاجیه خانم اقدس 
غوغا را به اطلاع کلیه اقوام، دوستان و آشنایان مى رساند.

به همین مناسبت مجلس ترحیمى  در روز شنبه 
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در مسجد جامع شهرك غرب، واقع درشهرك غرب
فاز3، خیابان شهید حسن سیف برگزار مى شود.
خانواده هاى غوغا، رضوى، دربار، نبوى

نوروزى، تاج، صنیع پور، میرعبدالحسینى، شهلا  
تولایى وسایرخانواده هاى وابسته

معمار و شهرساز
ترانه یلدا

نماینده ادوار مجلس
غلام حیدر ابراهیم بای سلامی


